unui fond matetial învăţătoresc, proiectul de statute34 şi apoi ,;Statutele
Reuniunii învăţătorilor şi învăţătoarelor române de sub coroana Un
gariei, pentru ajutorarea lor reciprocă, pentru veduvele şi orfanii lor",
informînd şi asupra adunării generale a r'euniunii de ajutorare mutuală
a învăţătorilor români, ţinută la Lipova în 8/20 aprilie 1887, ca şi despre
„Cestiunea ameliorării salariilor invetiatoresci în faţa sinodelor epar
chiale"35. In aceste condiţii 1 este lesne de înţeles de ce principiile şi
ideile propovăduite de Pedagogul român ,.sînt un adevărat balsam vin-
decător pre inimile cătrănite ale învăţătorului român"36 . .